Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110300013

Nº 209, terça-feira, 3 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 43, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NA PARAÍBA, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo
nº 59412.000882/2020-66, resolve:

Conceder pensão a Maria Daguia de Oliveira Rodrigues, cônjuge do ex-servidor
Antônio Silvino Rodrigues, aposentado no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias,
código 481014, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE 0728474, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada
de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 02 de outubro
de 2020, data do falecimento do ex-servidor.

ALBERTO GOMES BATISTA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 73, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, de 30 seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo nº 59400.004536/2020-
96, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA DE FATIMA
CRISTINO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0737946, ocupante do cargo de Datilógrafo, Classe
S, Padrão NI-III, pertencente ao quadro da Administração Central do DNOCS, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o §1° do art.
3° da Emenda Constitucional n° 103/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.925, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 3º do art. 15 da Portaria nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, e considerando o disposto no processo SEI nº 12100.106481/2020-79, resolve:

Designar PEDRO HENRIQUE DA COSTA SILVA, matrícula SIAPE nº 2234891, para
exercer o encargo de substituto eventual de JULIANO MOURA DE OLIVEIRA, Gerente de
Projeto, código DAS 103.4, da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares da
Assessoria Especial de Relações Institucionais do Ministério da Economia, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.831, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº
15169.100240/2020-10, resolve:

Dispensar FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1303730,
do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.832, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº
15169.100240/2020-10, resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siape nº 1303730, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção
de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.833, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100240/2020-10, resolve:

Designar FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº
1303730, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional,
junto à Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.834, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100240/2020-10, resolve:

Designar FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº
1303730, para exercer o encargo de Presidente da Segunda Câmara da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.835, DE 28 DE OUTUBRO 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria GME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 15169.100240/2020-10, resolve:

Art. 1º Designar HEITOR DE SOUZA LIMA JUNIOR, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siape nº 1066747, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.848, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo § 3º do art. 11 da Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, com suas alterações, bem como o que consta no Processo nº
17166.100491/2020-50, resolve:

Art. 1º Designar TÂNIA REGINA ALMEIDA GUIMARÃES BRITO, Auxiliar
Operacional de Serviços Gerais, matrícula Siape nº 0713066, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Apoio à Administração
Descentralizada, código FCPE 101.1, da Gerência Regional de Administração no Estado
de Roraima da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.849, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo § 3º do art. 11 da Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, com suas alterações, bem como o que consta no Processo nº
17166.100491/2020-50, resolve:

Art. 1º Designar ELANILDES DA CONSOLATA DOS SANTOS BRAGA, Agente
Administrativo, matrícula Siape nº 0707175, para exercer a Função Gratificada, código
FG-1, da Gerência Regional de Administração no Estado de Roraima da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.853, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
delegação de competência contida no art. 15 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e demais informações
que constam no processo sei nº 19951.100503/2020-15, resolve:

Dispensar DIOGO MAC CORD DE FARIA, Matrícula SIAPE nº 3084129, do
encargo de substituto eventual do Secretário Especial de Produtividade, Emprego e
Competitividade deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.854, DE 28 E OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
delegação de competência contida no art. 15 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e demais informações
que constam no processo sei nº 19951.100503/2020-15, resolve:

Designar BRUNO MONTEIRO PORTELA, Matrícula SIAPE nº 1553357, para
exercer o encargo de substituto eventual do Secretário Especial de Produtividade, Emprego
e Competitividade deste Ministério, em seus impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.857, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, na Lei nº 6.999, de 07 de junho
de 1982, e demais informações que constam do Processo nº 12105.101142/2020-56,
resolve:

Art. 1º Efetivar, até 18 de dezembro de 2020, prorrogando-se
automaticamente até 29 de janeiro de 2021, na ocorrência de segundo turno, a
requisição do servidor ANTONIO SENA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0762030, do
Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, entidade
vinculada a este Ministério, para atuar na 191ª Zona Eleitoral na Ilha do Governador,
do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não

se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce